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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Оптимизация помощи в неонатальном периоде стала причиной повышения

выживаемости новорожденных с перинатальными поражениями центральной

нервной системы и у недоношенных с критически низкой массой тела, для которых

характерна высокая вероятность формирования детского церебрального паралича

[Аронскинд Е. В., 2013]. Следовательно, несмотря на внедрение новых технологий

выхаживания новорожденных в практическую деятельность здравоохранения, за-

болеваемость детского церебрального паралича не снизилась [Ткаченко Е. С.2019].

Распространённость детского церебрального паралича, по данным различных ис-

следователей, составляет от 1,5 до 4 случаев и более на 1000 новорожденных [Ба-

далян О. Л., 2016; Коданева Л. Н., 2018; Баранов А. А., 2014; Stavsky M., 2017].

Детский церебральный паралич остается одной из актуальных проблем педи-

атрической неврологии и в Республике Дагестан, что связано с высокой распро-

страненностью перинатальной патологии, ограниченной доступностью специали-

зированной помощи в отдаленных районах, а также с отсутствием достаточного

числа многоэтапных реабилитационных мероприятий. В клинической практике ре-

гиона фиксируется большое количество детей с ДЦП, не имеющих клинических

эпилептичнских проявлений, но демонстрирующих эпилептиформную активность

на ЭЭГ. Однако вопросы тактики ведения данной категории детей, оценки эффек-

тивности физических методов реабилитации и безопасности их применения в усло-

виях наличия эпилептиформной активности остаются недостаточно изученными,

особенно с учетом региональных особенностей. Это обуславливает потребность в

проведении всестороннего анализа на базе регионального центра с целью совер-

шенствования лечебно-восстановительной стратегии у этой группы детей . Детский

церебральный паралич является наиболее частой причиной инвалидности в дет-

ском возрасте [Marpole R. et al., 2023], который часто встречается в сочетании с

эпилепсией, эпилептиформной активностью (ЭА) и судорожными синдромами в

силу сходности этиологических факторов [Бобылова М. Ю. и др., 2020].
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Причиной коморбидности служит общность этиологических факторов ДЦП

и эпилепсии, а именно:

1) гипоксически-ишемическое поражение головного мозга (69%);

2) внутриутробные инфекции (9%);

3) пороки развития головного мозга (7%) [Бобылова М. Ю. и др., 2020].

Вопрос наличия показаний и противопоказаний у детей с детским церебраль-

ным параличом и эпилепсией, либо регистрирующейся при электроэнцефалогра-

фии (ЭЭГ) эпилептиформной активности к применению появляющихся в медицин-

ской практике новых средств реабилитации высоко актуален [Карлов В. А., 2019].

В отечественной литературе имеется небольшое количество публикаций, по-

священных данной проблеме [Омельченко Н. Н., 2007; Кузьмич Г. В., 2014]. По

данным зарубежных авторов разрешены к применению все реабилитационные тех-

нологии, но под контролем противоэпилептических препаратов [Abdel Maksoud Y.

H. et al., 2021].

Недостаточное количество исследований, противоречивость взглядов на дан-

ную проблему и выраженные региональные особенности продиктовали необходи-

мость проведения настоящего исследования.

Степень разработанности темы исследования

Изучение проблемы детского церебрального паралича, сопровождающегося

эпилепсией и/или эпилептиформной активностью на ЭЭГ, вызывает огромный ин-

терес в многочисленных работах российских и зарубежных авторов.

При планировании и проведении исследования базовыми стали труды и мо-

нографии К. Ю. Мухина, Г. В. Кузьмича, Е. Д. Белоусовой, Н. Н. Омельченко, А. А.

Холина, M. Bax, H. P. Doose и др.

Проблема реабилитации детей с ДЦП и эпилепсией на сегодняшний день

остается безусловно чрезвычайно важной. Эпилептические проявления и зафикси-

рованная на ЭЭГ эпилептиформная активность традиционно считаются строгим

противопоказанием к применению большинства методов реабилитации, что суще-

ственно сужает спектр восстановительных мероприятий, отрицательно влияет на

исходы и снижает уровень жизни данной категории пациентов.
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Исследований по изучению безопасности и эффективности комплексного

применения абилитационной и реабилитационной терапии у пациентов с ДЦП и

наличием эпилептиформной активности на ЭЭГ без эпилептических приступов не-

достаточно. Следует отметить, что до сих пор в нашей стране и за рубежом отсут-

ствуют научно обоснованные и действенные протоколы ведения детей с двигатель-

ными нарушениями в условиях наличия эпилептиформной активности на электро-

энцефалограмме, что и определило выбор и разработку данной социально значи-

мой проблемы.

Цель исследования

Совершенствование системы комплексной медицинской реабилитации детей

с детским церебральным параличом и эпилептиформной активностью на ЭЭГ с

применением физических методов лечения.

Задачи исследования

1. Выявить частоту встречаемости и характер эпилептиформной активности

на ЭЭГ у детей с церебральным параличом без эпилептического синдрома, прожи-

вающих на территории Республики Дагестан и проходивших обследование и реа-

билитационное лечение в специализированном медицинском центре региона.

2. Оценить влияние комплексного восстановительного лечения (транскрани-

альная микрополяризация, динамическая проприоцептивная коррекция (ДПК) с ис-

пользованием костюма «Адели», ботулинотерапия, лечебная физкультура) на

нейрофизиологические и клинические показатели у детей с ДЦП, сочетающимся с

эпилептиформной активностью. Установить влияние наличия эпилептиформной

активности на эффективность комплексной реабилитации в отношении двигатель-

ного статуса и риска манифестации эпилептических приступов.

3. Провести анализ влияния комплексного восстановительного лечения на

эпилептиформную активность, динамику двигательных, коммуникативных рас-

стройств, исходы лечения детей с ДЦП, у которых зарегистрирована эпилепти-

формная активность при проведении ЭЭГ.
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4. Оптимизировать алгоритм ведения пациентов с ДЦП и эпилептиформной

активностью без эпилепсии на основании клинических данных, полученных в про-

фильных отделениях реабилитационного центра Республики Дагестан.

Научная новизна исследования

Научная новизна заключается в определении частоты и специфики проявле-

ний эпилептиформной активности у пациентов с ДЦП, не имеющих эпилептиче-

ских приступов. Также установлена связь между двигательными нарушениями и

особенностями биоэлектрической активности головного мозга.

На основании репрезентативного клинического материала уточнены и систе-

матизированы подходы к комплексному восстановительному лечению детей с дет-

ским церебральным параличом и эпилептиформной активностью. Определены оп-

тимальные показания и противопоказания к применению транскраниальной мик-

рополяризации, костюма «Адели», ботулинотерапии и ЛФК, что способствует по-

вышению безопасности и эффективности реабилитации, данной категории пациен-

тов. Доказана целесообразность их последовательного применения.

Впервые разработан и внедрен в клиническую практику алгоритм ведения

детей с детским церебральным параличом при наличии эпилептиформных аизме-

нений на ЭЭГ без проявлений эпилепсии.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Дети с церебральным параличом и выявленной эпилептиформной актив-

ностью (ЭА) требуют регулярного ЭЭГ-нуждаются в динамическом ЭЭГ обследо-

вании с целью уточнения характера ЭА, определения прогнозирования риска раз-

вития эпилептических приступов, выбора абилитационных и реабилитационных

методик.

2. Доказана обоснованность последовательного применения: ТКМП, ко-

стюма «Адели», БТА, ЛФК, а также установлено отсутствие достоверного влияния

этих методов восстановительного лечения на провокацию эпилептических присту-

пов, что позволяет значительно расширить объем абилитационных и реабилитаци-

онных мероприятий.

3. Разработанный алгоритм ведения пациентов с ДЦП и эпилептиформной
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активностью на ЭЭГ позволит врачам-неврологам безопасно и эффективно исполь-

зовать методы восстановительного лечения, оптимизировать исходы заболевания,

повысить качество жизни, данной категории пациентов.

Методология и методы исследования

Объектом изучения являются дети с ДЦП и эпилептиформной активностью на

ЭЭГ, не страдающие эпилепсией.

Методология научного исследования основана на комплексном анализе анам-

нестических, клинико-неврологических данных с использованием шкал GMFCS,

Эшворта, систему классификации коммуникативных функций (СККФ), лабораторно-

инструментальных данных: ЭЭГ-мониторинга и МРТ головного мозга у пациентов с

ДЦП и ЭА без эпилептических приступов.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Установлено, что у 49,4% детей в возрасте от 2 до 8 лет с детским церебраль-

ным параличом, не имеющих в анамнезе эпилептических приступов при проведении

электроэнцефалографического исследования выявлена эпилептиформная активность.

Наличие таких биоэлектрических отклонений обосновывает необходимость регуляр-

ного нейрофизиологического мониторинга и клинического наблюдения.

2. У детей с детским церебральным параличом наличие эпилептиформной ак-

тивности коррелирует с более тяжелыми двигательными расстройствами. В то же

время при отсутствии эпилептических приступов данное состояние не снижает ре-

зультативность проводимой реабилитации, что позволяет расценивать его как ско-

морбидное состояние, но не ограничивающее применение восстановительных мето-

дик.

3. Комплексное восстановительное лечение, включающее транскраниальную

микрополяризацию, ДПК костюм «Адели», ботулинотерапию и лечебную физкультуру, яв-

ляется безопасным и эффективным у детей с ДЦП и эпилептиформной активностью. При-

менение данного комплекса медицинской реабилитации с учетом особенностей анамнеза,

клинических проявлений и нейрофизиологических характеристик способствует нормализа-

ции отдельных параметров ЭЭГ, улучшению моторных функций, коммуникативных навы-
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ков и успешной социальной адаптации детей с ДЦП в сочетании с эпилептиформной актив-

ностью.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Степень достоверности результатов определяется количеством обследован-

ных пациентов, постановкой цели, задач исследования, применением современных

методов исследования и адекватной статистической обработкой полученных дан-

ных.

Основные положения диссертационной работы представлены на круглом столе,

посвященном 110-летию со дня рождения В. А. Лихтенштейна, г. Махачкала, 2019; на

заседании общества неврологов и нейрохирургов Дагестана, г. Махачкала, 2019; на V

междисциплинарной научной конференции «Доброхотовские чтения», г. Махачкала,

2020; на научно-практической конференции, посвященной «Международному дню

борьбы с эпилепсией», г. Махачкала, 2020; на Нейрофоруме к 75-летию научного цен-

тра неврологии, г. Москва, 2021; на VI междисциплинарной научной конференции

«Доброхотовские чтения», г. Махачкала, 2021; на круглом столе к 80-летию со дня

рождения профессора Т. М. Мугутдинова, г. Махачкала, 2023, на Нейрофоруме –

2023, г. Москва, 2023; на VIII междисциплинарной научной конференции «Добро-

хотовские чтения», г. Махачкала, 2023; на круглом столе к 100-летию со дня рождения

А. Е. Соломянского, на VII национальном междисциплинарном конгрессе с междуна-

родным участием «Физическая и реабилитационная медицина в педиатрии: традиции

и инновации», г. Москва, 2024; на Нейрофоруме – 2024, г. Москва, 2024; на IX меж-

дисциплинарной научной конференции «Доброхотовские чтения», г. Махачкала,

2024; на XIV междисциплинарном конгрессе с международным участием «Детский

церебральный паралич и другие нарушения движения у детей», г. Москва, 2024.

Апробация диссертации состоялась на совместной научно-практической конферен-

ции кафедры нервных болезней, медицинской генетики и нейрохирургии, кафедры

неврологии ФПК и ППС ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный медицинский

университет» Минздрава России и врачей отделений неврологии ГБУ РД «Республи-

канская клиническая больница им. А.В. Вишневского» и ГКУ РД «Республиканский
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центр охраны нервно-психического здоровья детей и подростков», протокол №1 от

«6» февраля 2024 года.

Публикации и внедрение полученных результатов исследования в практику

Основные положения диссертационной работы отражены в 7 публикациях,

включая 3 статьи, размещенные в рецензируемых журналах, входящих в перечень

ВАК Министерства науки и высшего обрпзования РФ, из которых 2 индексируются в

международной базе данных Scopus. Полученные результаты диссертационного ис-

следования внедрены в лечебную деятельность ГКУ РД «Республиканский центр

охраны нервно-психического здоровья детей и подростков» (г. Махачкала), ООО Ме-

дицинский центр «Пульс» (г. Буйнакск), а также в учебный процесс кафедры нервных

болезней медицинской генетики и нейрохирургии ФГБОУ ВО Дагестанского госу-

дарственного медицинского университета МЗ РФ.

Личный вклад автора

Автором самостоятельно подготовлен план работы (составлен дизайн исследо-

вания, поставлена цель и задачи исследования). Лично проведена выборка пациентов

в научное исследование; сбор акушерского и перинатального анамнеза; исследование

соматического и неврологического статуса. Заполнены индивидуальные карты на

каждого пациента с использованием клинических шкал: модифицированная шкала

спастичности Эшворта (MAS), шкала глобальных моторных функций (GMFCS), си-

стема классификации коммуникативной функции (СККФ). Проводилось изучение

выписок из истории болезни, амбулаторных карт, интерпретация лабораторных и ин-

струментальных исследований. Лично автором осуществлялась оценка нейрофизио-

логических и нейровизуализационных данных, а также статистическая обработка по-

лученных результатов согласно методам медицинской статистики. Автором самосто-

ятельно написан текст диссертации и автореферата, подготовлена презентация для

апробации и защиты.

Соответствие паспорту научной специальности

Тематика диссертационного исследования соответствует паспорту научной

специальности 3.1.24 – Неврология и отражает направление по усовершенствованию
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системы реабилитационной помощи детям с церебральным параличом и сопутствую-

щей эпилептиформной активностью. В рамках исследования были выявлены ключе-

вые факторы, ассоциированные с риском формирования эпилепсии при ДЦП, а также

разработан клинический алгоритм ведения пациентов с учетом нейрофизиологиче-

ских характеристик. Кроме того, была доказана безопасность и эффективность при-

меняемых восстановительных методик у данной категории пациентов.

Объем и структура диссертации

Объем диссертации составляет 150 страниц машинописного текста. В содержа-

тельную часть входят следующие разделы: введение, обзор литературы, материалы и

методы исследования, изложение и интерпретация полученных результатов, заклю-

чение, выводы, а также библиографический список. Работа включает 26 таблиц и 30

иллюстративных материалов. В список литературы вошли 177 источников: 95 – оте-

чественных и 82 - зарубежных.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Актуальность изучения

Детский церебральный паралич представляет собой совокупность стойких

нарушений двигательной сферы и постурального контроля, обусловленных повре-

ждениями либо нарушениями развития головного мозга в пренатальном или нео-

натальном периоде, не имеющих прогрессирующего характера и проявляющихся

расстройствами двигательных функций и ограничением активности [Colver A.,

2014; Wimalasundera N., 2016; Patel D., 2020].

В большинстве случаев выделить одну из причин в развитии данной патоло-

гии не удается, поскольку наблюдается сочетание нескольких факторов риска, как

в антенатальном, так и в интранатальном периодах [Пятакова Г. В., 2017; Stavsky

M., 2017].

Сегодня кажется, что о ДЦП известно все, однако, до сих пор не утихают

споры относительно классификации и методов лечения. Основным методом лече-

ния ДЦП является реабилитация. В структуре детской инвалидности ДЦП занимает

ведущее место [Абрамова М. Ф., 2008]. Именно поэтому проблема реабилитации

детей с ДЦП с целью интеграции их в общество является одной из основных соци-

альных проблем во всем мире.

Одной из ведущих коморбидных патологий при ДЦП является эпилепсия, ко-

торая утяжеляет течение основного заболевания и ухудшает его прогноз [Кузьмич

Г. В., 2014]. Неврологические осложнения, стойкая утрата трудоспособности, ин-

теллектуальное недоразвитие обусловливают значимость поиска предрасполагаю-

щих условий для формирования эпилепсии у пациентов с ДЦП [Kulak W., 2004].

Хотя проблема эпилептических проявлений при ДЦП остается весьма значи-

мой, на сегодняшний день отсутствуют четкие электрофизиологические критерии,

позволяющие прогнозировать развитие эпилепсии и ее течение при данной патоло-

гии [Омельченко Н. Н., 2007; Кузьмич Г. В., 2014].
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1.2. Эпидемиология

По эпидемиологическим сведениям, приведенным отечественными и зару-

бежными исследованиями, распространенность ДЦП варьирует от 1,5 до 4 случаев

и более случаев на каждую тысячу новорожденных детей [Баранов А. А., 2014; Ба-

далян О. Л., 2016; Коданева Л. Н., 2018; Stavsky M., 2017]. По эпидемиологическим

данным различных исследований, обнаружена зависимость развития ДЦП от воз-

раста матери: наибольшая доля рожениц (60,8%) находились в возрастном интер-

вале от 19 до 30 лет; женщины в возрасте 30-39 лет составляли 29,2%, старше 40

лет – 3,1%, а младше 18 лет – 6,9%. Наряду с этим, частота развития ДЦП коррели-

рует с низкой массой тела новорожденного ребенка [Williams, 2010; Stavsky M.,

2017; Пятакова Г. В., 2017].

Уровень заболеваемости ДЦП среди новорожденных с массой тела менее

1500 граммов достигает 59,5% на 1000 детей; в группе с весом от 1500–2499 г. этот

показатель составляет 6,2% на 1000, а среди детей, рожденных с массой тела от

2500 г. и выше, распространенность существенно ниже – 1,1% на 1000 детей [Бара-

нов А. А., 2014].

Этиология. В современной литературе авторы многочисленных исследова-

ний подтверждают мультифакториальность детского церебрального паралича

[Shepherd E., 2017; Michael-Asalu A., 2019; Halma-Cooper J. L., 2022]. Самыми важ-

ными причинами развития ДЦП являются повреждения или аномалии развития

ЦНС плода [Halma-Cooper J. L. 2022]. Последствия влияния патологических фак-

торов обусловлены не только воздействием внешних причин. Имеет значение пе-

риод внутриутробного развития, на протяжении которого эти факторы воздей-

ствуют, что в свою очередь соответствует определенному «критическому» этапу,

вызывающему дизэмбриогенез и формирующему патологию головного мозга [Ба-

далян Л.О., 2016; Uvebrant P., 2019]. Таким образом, все причины, приводящие к

структурным изменениям ЦНС, с учетом от периода развития ребенка, делятся на

три основных периода: антенатальный, интранатальный, постнатальный [Michael-

Asalu A., 2019; Emrick L. T., Wim, 2020; Halma-Cooper J. L., 2022]. Основную долю

всех причин составляют антенатальные патогенетические факторы [Colver A.,
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2014; Wimalasundera N., 2016; Shepherd E., 2017]. В дальнейшем внутриутробная

патология нередко усугубляется осложнениями во время родов.

Из пренатальных причин ДЦП наиболее значимы тромбофилии наследствен-

ного генеза, инфекции бактериальной или вирусной этиологии, в том числе, гене-

тическая предрасположенность к инфекционным процессам [Gibson C. S., 2008].

По данным Crisham Janik M. D, «ожирение у матерей больных с ДЦП отчасти

определяет риск развития ДЦП» [Crisham Janik M. D., 2013].

В отдельных исследованиях проведен анализ факторов риска развития цере-

бральных параличей у доношенных детей. Среди них выделены 10 самых важных

факторов: малый вес тела при рождении, вдыхание мекония, экстренное кесарево

сечение, судорожный синдром в неонатальном периоде, родовая гипоксия, нару-

шения углеводного обмена, респираторный дистресс у новорожденных, инфекци-

онные осложнения, аномалии, связанные с плацентой, а также патологические со-

стояния в процессе родов. Авторы подчеркивают, что ряд указанных факторов по-

тенциально поддается профилактике [McIntyre S. A., 2013]. Важную роль среди

факторов риска развития ДЦП следует отдать внутриутробной инфекции [Stavsky

M., 2017], многоплодной беременности [Баранов А. А., 2014; Краснопольский В.

И., 2015; Gao J., 2017]. Согласно имеющимся данным, при одноплодной беремен-

ности частота ДЦП составляет 0,2%, при вынашивании двойни –1,5%, тройни –

8,0%, тогда как при беременности четырьмя плодами вероятность развития заболе-


[…]


менен в мышцах плечевого пояса по спастическому типу, по шкале Эшворта – 2

балла, тазового пояса по типу спастико-ригидности и составляет по шкале Эшворта

– 3 балла. Сухожильные рефлексы с рук – средней живости D = S, с ног – гиперре-

флексия с расширением рефлексогенных зон, D = S. Патологические рефлексы: Ба-

бинского с 2 сторон +.
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Результаты обследований

МРТ-головного мозга. Структурных изменений вещества головного мозга не

выявлено, конвекситальные субарахноидальные пространства не расширены, мо-

золистое тело сформировано правильно, желудочковая система не расширена (Ри-

сунок 28).

Рисунок 28. МРТ головного мозга пациентки Р.П. (3 года)

ЭЭГ сна до реабилитации. Зарегистрирована региональная эпилептиформная

активность низкого индекса в правой и левой височных областях, по морфологии со-

ответствуют ДЭПД (рисунок 29).

Рисунок 29 - Фрагмент ЭЭГ сна до реабилитации пациентки Р. П.

После реабилитации отмечается улучшение ЭЭГ картины в виде регресса реги-

ональной эпилептиформной активности.
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ЭЭГ сна после реабилитации. Без патологии (рисунок 30).

Рисунок 30 - Фрагмент ЭЭГ сна пациентки Р. М., после реабилитации

После 1 курса применения методики ДПК стала уверенно удерживать равно-

весие в течение 1–3 мин без дополнительной опоры, балансируя руками. Появилась

возможность проходить несколько шагов с легкой поддержкой за руку. Улучши-

лась осанка, более прямо удерживает спину, увеличилась опорность стоп. Умень-

шились сгибательные установки в суставах бедер, голеней. Немного улучшилась

мелкая моторика рук, быстрее собирает фигуры.

В течение последующих 2 курсов отмечалось дальнейшее, но более медлен-

ное, чем после 1 курса, улучшение со стороны двигательной сферы. Постепенно

стала садиться, опираясь на разогнутую руку, используя для этого не редуцирован-

ный полностью АШТР. Сгибательная установка в коленных суставах в пределах

10–15 градусов. Походка осложнена сильным фронтальным раскачиванием. В зна-

чительной степени уменьшилась спастичность и спастико-ригидность в мышцах

тазового пояса. У девочки имеется хорошая мотивация к лечению, самостоятель-

ности, овладению навыков самообслуживания.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Детский церебральный паралич и эпилепсия на сегодняшний день являются од-

ними из частых причин инвалидизации в детском возрасте. Их сочетание оказывает

значительное влияние не только на физическое состояние ребенка, но и на его когни-

тивное развитие, эмоциональное благополучие, а также на качество жизни семьи в

целом. Важной клинической задачей является поиск эффективных и безопасных ме-

тодов реабилитации, которые позволили бы минимизировать неврологический дефи-

цит у таких пациентов без повышения риска эпилептических приступов. В мировой и

отечественной литературе широко распространено мнение об абсолютной противо-

показанности применения реабилитационных методик у пациентов с эпилепсией, что

существенно ограничивает возможность помощи таким детям.

Разработка и внедрение в клиническую практику комплексного восстанови-

тельного лечения у пациентов с ДЦП и эпилептиформной активностью на ЭЭГ без

клинических приступов имеет актуальное значение для практического здравоохра-

нения. Широкое информирование врачебного сообщества, пациентских организа-

ций, родителей и законных представителей детей об эффективности и безопасности

указанных методик принесет, несомненно, большую пользу.

В рамках проведенного исследования было выявлено, что у детей с ДЦП без

проявлений эпилептических приступов эпилептиформная активность на ЭЭГ

наблюдалась в 49,4% случаев. Такая высокая частота указывает на широкую рас-

пространенность нейрофизиологических нарушений в данной популяции пациен-

тов.

Результаты нашего исследования подтвердили, что методы восстановитель-

ного лечения, включающие транскраниальную микрополяризацию в сочетании с

лечебной физкультурой, динамическую проприоцептивную коррекцию (ДПК) с ис-

пользованием костюма «Адели» и ЛФК, а также ботулинотерапию с ЛФК, не ока-

зывают достоверного влияния на риск развития эпилепсии у детей с ДЦП и эпилеп-

тиформной активностью. В течение 12 месяцев после завершения курса реабили-

тации приступы не наблюдались, а их появление спустя 12-18 месяцев отмечено
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лишь у 6,6% пациентов, преимущественно в группах с тяжелыми двигательными

нарушениями и факторами риска в анамнезе.

Одним из ключевых выводов исследования является выявленное улучшение

двигательных функций у пациентов с ДЦП и ЭА после восстановительного лече-

ния. По шкале GMFCS отмечалось увеличение количества детей с более легкими

уровнями (I и II) и уменьшение числа детей с тяжелыми уровнями (III и IV). Осо-

бенно выражен рост количества детей с I уровнем – с 16,6% до 21,6%, и снижение

числа детей с III уровнем – с 23,3% до 15%. Кроме того, наблюдалось статистиче-

ски значимое снижение патологического мышечного тонуса по шкале Эшворта на

6-й неделе и спустя 24 недели (t-критерий хи-квадрат, p <0,05).

Анализ электроэнцефалографических данных ЭЭГ показал статистически

значимое улучшение основных характеристик ЭЭГ. Выявленные различия имели

высокий уровень статистической значимости (t-критерий хи-квадрат, p<0,01), а

также достоверное уменьшение индекса эпилептиформной активности (t-критерий

хи-квадрат, p<0,001).

В результате нашего исследования было установлено, что эпилептиформная ак-

тивность (ЭА) без эпилептических приступов у пациентов с ДЦП не оказывает отри-

цательного влияния на степень двигательных расстройств. Это дает основание расце-

нить ЭА как коморбидное состояние, не усугубляющее двигательные возможности у

таких детей. Также доказана высокая эффективность методов медицинской реабили-

тации, таких как ТКМП в сочетании с ЛФК, использование ДПК костюма «Адели», а

также БТА в комбинации с ЛФК. Эти методы способствуют улучшению моторных

функций, нормализации мышечного тонуса, развитию речевых навыков, что, в свою

очередь, способствует повышению уровня социальной адаптации детей.

Полученные результаты согласуются с данными работы Г.В. Кузьмича, кото-

рый отмечает, что при отсутствии факторов риска, таких как выраженные двигатель-

ные нарушения VI-V степени по шкале GMFCS, мультирегиональные разряды на ЭЭГ

и неонатальные судороги, реабилитация с применением ноотропного лечения и аппа-

ратной физиотерапии может быть проведена в полном объеме [Кузьмич Г.В., 2014].
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Важно отметить, что в нашем исследовании была подтверждена безопасность пред-

ложенной реабилитации: в течение всего лечения и 12 месяцев после его завершения

эпилептические приступы не наблюдались.

Сопоставление с данными других авторов также подтверждает полученные ре-

зультаты. Например, в исследованиях, проведенных В.Ю.Ноговицыным, дебют эпи-

лепсии наблюдался у 8% детей с эпилептиформной активностью при сохранении нор-

мальных двигательных показателей [Ноговицын В.Ю., 2004]. В нашем исследовании

дебют эпилепсии составил 6,6% случаев, при этом он был зафиксирован спустя 12 и

18 месяцев после завершения реабилитационных мероприятий. Указанные резуль-

таты соответствуют данным других исследований, в которых отмечено, что у детей

старше двух лет с ДЦП и эпилептиформной активностью частота дебюта эпилепсии

достигает 9,7% [Кузьмич Г.В., 2014]. Таким образом, результаты исследования обос-

новывают целесообразность широкого внедрения реабилитацинных методик в клини-

ческую практику, что может существенно повысить доступность и эффективность по-

мощи детям с ДЦП и эпилептиформной активностью, способствуя качества их жизни

и успешной социальной интеграции.
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ВЫВОДЫ

1. У 49,4% детей с диагнозом ДЦП, не имеющих эпилепсии, проживающих в

Республике Дагестан, выявлена эпилептиформная активность на электроэнцефало-

графии. Отмечена связь между ее наличием и большей выраженностью двигатель-

ных нарушений по сравнению с детьми с ДЦП без подобных изменений на ЭЭГ.

2. Установлено, что применение комплексного восстановительного лечения,

включающего транскраниальную микрополяризацию, динамическую проприоцеп-

тивную коррекцию (костюм «Адели»), ботулинотерапию и лечебную физкультуру,

приводит к улучшению клинических и нейрофизиологических показателей у детей

с ДЦП и эпилептиформной активностью. При этом наличие эпилептиформной ак-

тивности без эпилепсии не усугубляет степень двигательных нарушений и может

рассматриваться как коморбидное состояние. Доказано, что предложенные методы

медицинской реабилитации не повышают риск манифестации эпилептических при-

ступов, что подтверждает их относительную безопасность.

3. Подтверждена высокая эффективность применяемого комплекса восстановитель-

ного лечения в отношении улучшения моторного функционирования (в среднем, на 15%),

снижении патологического мышечного тонуса (в среднем, на 25%) и повышения коммуни-

кативных навыков (в среднем, на 21,4%) у детей с ДЦП и эпилептиформной активностью.

Достигнутые клинико-функциональные улучшения способствуют повышению уровня со-

циальной адаптации пациентов. Установлена также относительная безопасность данных

методов реабилитации: в течение всего периода наблюдения, включая 12 месяцев после

завершения курса лечения, эпилептические приступы не отмечались.

4. Сформулированный алгоритм ведения детей с ДЦП и эпилептиформной ак-

тивностью на ЭЭГ при отсутствии эпилептических приступов, применяемый в спе-

циализированных отделениях реабилитационного центра Республики Дагестан,

предусматривает обязательное проведение видео-ЭЭГ мониторинга, оценку мы-

шечного тонуса, моторных функций и когнитивной сферы, заключение о возмож-

ных противопоказаниях к восстановительному лечению, а также индивидуальный
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подбор реабилитационных мероприятий с учетом клинической формы заболева-

ния. Разработанный алгоритм успешно внедрен в практическую деятельность про-

фильных учреждений региона.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с ДЦП и эпилептиформной активностью необходимо проведение ЭЭГ-

мониторинга с частотой не реже одного раза в 6 месяцев. Целью является своевременное

выявление факторов риска развития эпилептических приступов, а также возможность кор-

ректировки параметров и интенсивности применяемых методов восстановительного лече-

ния.

2. В структуру комплексной программы восстановительного лечения детей с

ДЦП и ЭА целесообразно включать методы медицинской реабилитации, направ-

ленные на улучшение моторных функций и нейрофизиологического состояния:

транскраниальную микрополяризацию (ТКМП), динамическую проприоцептив-

ную коррекцию (ДПК) с применением костюма «Адели», а также ботулинотерапию

(БТА) в сочетании с ЛФК (методики приведены на стр. 50-51).

3. Для оптимизации восстановительного лечения пациентов с ДЦП и эпилеп-

тиформной активностью без эпилептических приступов рекомендуется использо-

вание комплексных методов медицинской реабилитации ТКМП + ЛФК, ДПК ле-

чебный костюм «Адели» +ЛФК и БТА+ЛФК. При этом следует соблюдать обосно-

ванную последовательность, кратность курсов и оптимальные интервалы между

ними для достижения максимальной эффективности и минимизации рисков.

При этом целесообразно соблюдать следующую этапность методов медицин-

ской реабилитации в течение года:

I – этап: проведение курса транскраниальной микрополяризации (ТКМП) в

сочетании с ЛФК – 10-15 процедур, кратность 1-2 курса в год с интервалом 5-6

месяцев;

II – этап проведение динамической проприоцептивной коррекции (ДПК) с

применением ЛК «Адели» в сочетании с ЛФК – 15-20 процедур, кратность 1-2

курса в год с интервалом 4-6 месяцев;

III – этап: ботулинотерапия (БТА) с последующим курсом ЛФК – 1 раз в 6

месяцев, при наличии показаний, преимущественно при выраженном спастическом

синдроме.

128

Между курсами различных методов целесообразно соблюдать интервал не

менее одного месяца, чередуя воздействия с целью избегания функциональной пе-

регрузки и оценки клинической картины. Каждый этап должен сопровождаться ди-

намическим наблюдением и ЭЭГ-мониторингом каждые 6 месяцев. Такой поэтап-

ный подход обеспечивает максимальную эффективность и безопасность комплекс-

ной терапии у детей с ДЦП и эпилептиформной активностью.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АЭП – антиэпилептические препараты

БТА – ботулинотерапия

БЭА – биоэлектрическая активность головного мозга

ВЖК – внутрижелудочковое кровоизлияние

ДЦП – детский церебральный паралич

ДЭПД – доброкачественные эпилептиформные паттерны детства

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

НСГ – нейросонография

СКОДФ – система классификации общей двигательной функции

ТКМП – транскраниальная микрополяризация

ФЭДСИМ ДЭПД – фокальная эпилепсия детского возраста со структурными из-

менениями в мозге и доброкачественными эпилептиформными паттернами дет-

ства на ЭЭГ

ЦНС – центральная нервная система

ЭА – эпилептиформная активность

ЭЭГ – электроэнцефалография

CFCS – система классификации коммуникативной функции

GMFCS – Cross Motor Function Classification System (система классификации мо-

торных функций)

ILAE – International League Against Epilepsy (Международная противоэпилептиче-

ская лига)

MAS – Modified Ashworth Scale (модифицированная шкала Эшворта)
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