отзыв
научного руководителя на Аскевову Мариям Абдулмажитовну,

автора диссертационной работы на тему «Значение восстановительного
лечения в терапии пациентов с детским церебральным параличом в
сочетании с эпилептиформной активностью», представленной на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 3.1.24 - «Неврология».

Аскевова Мариям Абдулмажитовна в 2015 году с отличием окончила

лечебный факультет Дагестанской государственной медицинской академии.

Далее в 2015-2016 гг. обучалась в интернатуре на кафедре нервных болезней,

медицинской генетики и нейрохирургии Дагестанского государственного

медицинского университета Минздрава России, а с 2017-2021 гг. - в заочной

аспирантуре на базе кафедры нервных болезней, медицинской генетики и

нейрохирургии Дагестанского государственного медицинского университета.

С 2016 года М.А. Аскевова является ассистентом нервных болезней,

медицинской генетики и нейрохирургии ДГМУ МЗ РФ.

С 2018 по 2023 гг. работала врачом неврологом в ГБУ РД

«Реабилитационном центре для детей и подростков с ограниченными

возможностями» г. Махачкала. Работая в РЦДПОВ основной сферой научных

интересов М.А. Аскевовой стало изучение вопросов современных методов

диагностики и восстановительного лечения детей с двигательными

нарушениями и эпилептиформными изменениями на ЭЭГ.

Тема диссертационной работы М.А. Аскевовой: «Значение

восстановительного лечения в терапии пациентов с детским церебральным

параличом в сочетании с эпилептиформной активностью». За время обучения

и работы М.А. Аскевова проявила себя как добросовестный, ответственный,

инициативный исследователь, способный четко формулировать цель и задачи

исследования, анализировать полученные результаты, используя

современные методы медицинской реабилитации и статистической обработки

данных. Указанные качества позволили М.А.Аскевовой самостоятельно и

качественно выполнить все этапы диссертационной работы, а также получить

новые результаты, имеющие важное научно-практическое значение.

М.А.Аскевова непосредственно участвовала в сборе и анализе исходных

данных, апробации результатов исследования, подготовке основных

публикаций по выполненной работе. Результаты диссертационной работы

представлялись и докладывались на всероссийских и региональных

конференциях.

Таким образом, можно заключить, что М.А.Аскевова является

сформировавшимся, самостоятельным специалистом, по своей квалификации

заслуживающим присуждения ученой степени кандидата медицинских наук.

Научный руководитель:
заведующий кафедрой нервных болезней, медицинской
генетики и нейрохирургии федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Дагестанский
государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
кандидат медицинских наук
доцент Бурлият Абусуевна Абусуева

367000, Российская Федерация, Республика Дагестан,
г.Махачкала, пл. им. Ленина, 1.
тел: 8 963 798 35 87, e-mail: burlivatabusueva@